
Proposta n. PDEL-2024-44 del 09/04/2024 

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-42 del 15/04/2024 

Oggetto Direzione Generale. Costituzione di Arpae Emilia-Romagna

nel giudizio R.G. n. 427/2024 promosso da CEB Impianti

S.p.A.  avanti  alla  Corte  d’Appello  di  Bologna.

Conferimento  di  mandato  difensivo  agli  Avv.ti  Giovanni

Fantini,  Patrizia  Onorato  e  Andrea  Molina  del  Servizio

Affari istituzionali e Avvocatura dell’Ente.

Dirigente proponente Direzione Generale - Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Campanini Laura

Questo giorno 15/04/2024 il Direttore Generale, Dott. Bortone Giuseppe, delibera quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTI:

• l'art. 9, secondo comma della Legge Regionale n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore Generale di

Arpa  Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell'Agenzia,  nonché  la

rappresentanza legale della stessa;

• la Legge Regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni

su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che  rinomina  l'Agenzia

Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (Arpa)  dell'Emilia-Romagna  istituita  con  L.R.

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia-Romagna

(Arpae);

• la Delibera di Giunta Regionale n. 2012/2020 ed il Decreto del Presidente della Regione Emilia-

Romagna n. 239 del 30/12/2020 con il quale il Dott. Giuseppe Bortone è stato nominato Direttore

Generale dell’Agenzia;

RICHIAMATE:

• l’ordinanza ingiunzione prot. n. 127409/2022 (pratica n. 5362/2021) emessa da Arpae Emilia-

Romagna in  data  2/08/2022 per  violazione  dell’art.  190,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  152/2006,

sanzionata dall’art. 258, comma 2, del medesimo decreto, a seguito di verbale di contestazione di

illecito amministrativo n. 01/2021 elevato in data 11/02/2021 dai Carabinieri Forestali di Vergato

per omessa tenuta dei registri di carico e scarico di rifiuti pericolosi;

• la causa civile R.G. 9805/2022 instaurata presso il Tribunale Civile di Bologna dalla società CEB

IMPIANTI  S.r.l.  e  dal  sig.  Fioroni  Anacleto  Mauro,  sia  in  proprio  che  in  qualità  di  legale

rappresentante  della  predetta  società,  avverso  l’ordinanza  ingiunzione  richiamata  al  punto

precedente;

PREMESSO:

• che con sentenza n. 1864/2023, pronunciata in data 26/09/2023, il Tribunale Civile di Bologna ha

respinto il sopra indicato ricorso in opposizione confermando l’ordinanza ingiunzione;

• che con ricorso in appello depositato il 18/03/2024 e notificato in data 29/03/2024 unitamente al

decreto di fissazione di udienza, CEB IMPIANTI S.p.A. (già CEB IMPIANTI S.r.l.) e Fioroni

Anacleto Mauro hanno impugnato la predetta sentenza davanti alla Corte d’Appello di Bologna

(R.G. n. 427/2024) chiedendone l’integrale riforma;

RITENUTO:

• opportuno che Arpae Emilia-Romagna si costituisca nel giudizio R.G. n. 427/2024 dinanzi alla

Pag 2 di 4



Corte  d’Appello  di  Bologna  per  difendere  la  legittimità  del  proprio  comportamento

amministrativo e dei propri atti come accertati dalla gravata sentenza di primo grado;

• di affidare il patrocinio legale nel procedimento in oggetto, unitamente e disgiuntamente, agli

Avvocati Giovanni Fantini, Patrizia Onorato e Andrea Molina del Servizio Affari istituzionali e

Avvocatura dell’Agenzia, per rappresentare e difendere Arpae Emilia-Romagna nel giudizio di

cui  sopra,  conferendo  loro  ogni  più  ampio  potere  di  legge  ed  eleggendo  domicilio  digitale

all’indirizzo  pec  dell’Avv.  Patrizia  Onorato,  così  come  risultante  dai  pubblici  registri,

avv.patriziaonorato@ordineavvocatibopec.it;

SU PROPOSTA:

• del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in merito

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

• dei  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Lia  Manaresi,  e  del  Direttore

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, espressi ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/95;

• che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, è la Dott.ssa Laura Campanini

del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di costituirsi, per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, nel giudizio R.G.

n. 427/2024 promosso avanti alla Corte d’Appello di Bologna da CEB IMPIANTI S.p.A. e da

Fioroni  Anacleto  Mauro  per  la  riforma  integrale  della  sentenza  n.  1864/2023,  emessa  dal

Tribunale  Civile  di  Bologna in  esito  al  giudizio R.G.  n.  9805/2022,  con la  quale  sono stati

rigettati i motivi di ricorso proposti dai ricorrenti/opponenti in primo grado;

2. di affidare il patrocinio legale del procedimento in oggetto, con poteri disgiunti e congiunti, agli

Avv.ti  Giovanni Fantini,  Patrizia Onorato e Andrea Molina del Servizio Affari  istituzionali  e

Avvocatura dell’Agenzia, conferendo loro le più ampie facoltà di legge ed eleggendo domicilio

digitale all’indirizzo pec dell’Avv. Patrizia Onorato, così come risultante dai pubblici registri,

avv.patriziaonorato@ordineavvocatibopec.it

PARERE: FAVOREVOLE

Pag 3 di 4



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Manaresi Lia

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. de’ Munari Eriberto

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Bortone Giuseppe

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2024-04-15T16:52:30+0200
	Giuseppe Bortone




